[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 000062/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

[bookmark: _GoBack]A Vereadora que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUINHOS INFANTIS NAS ESCOLAS ARCO-ÍRIS E PAULO FREIRE, LOCALIZADAS NOS PA'S BARONESA E VARGEM DOURADA.
Tal solicitação visa garantir mais qualidade, bem-estar e desenvolvimento infantil às crianças que estudam nessas instituições de ensino localizadas na zona rural do município. É importante destacar que algumas  unidades escolares da sede municipal já dispõem de estruturas de recreação para os alunos, como parquinhos e áreas de lazer, o que infelizmente ainda não contempla essas escolas dos assentamentos.
O parquinho infantil não é apenas uma estrutura recreativa: ele contribui significativamente para o desenvolvimento motor, cognitivo, social e emocional das crianças, incentivando a convivência, o exercício físico, a criatividade e o lazer saudável durante os momentos de intervalo escolar.
A instalação desses equipamentos nas escolas citadas representa um ato de valorização e respeito com os alunos da zona rural, promovendo a equidade entre o campo e a cidade, além de fortalecer o vínculo das crianças com o ambiente escolar.
Diante disso, solicito que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente, inclua essa demanda no planejamento de investimentos da educação infantil, seja com recursos próprios, parcerias institucionais ou por meio de emendas parlamentares.
Assim, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 07 dias do mês de abril de 2025

MARIA LAURINDA
Vereadora

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,